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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv aplikace fungicidu a zvýšené dávky N na

výnosové prvky ovsa. Diplomová práce je rozdělena na literární přehled a popis

vlastní práce. V roce 2018 byl proveden poloprovozní pokus na pozemku rodinné

farmy v okrese Tábor. Odrůda ovsa Atego byla pěstována ve čtyřech variantách:

varianta kontrolní, varianta hnojená dusíkem (bez fungicidního ošetření), varianta

s fungicidním ošetřením (bez hnojení dusíkem) a varianta hnojená dusíkem

+ fungicidní ošetření. Nejvyšší teoretický výnos vykázala varianta fungicid společně

s dusíkem. U výnosových prvků dosáhla nejvyšších hodnot u počtu rostlin a počtu lat

varianta hnojená dusíkem (bez fungicidního ošetření) a nejvyššího počtu odnoží

a hmotnosti tisíce zrn dosáhla varianta hnojená dusíkem + fungicidní ošetření.

Nejvyšší počet zrn v latě bylo u varianty kontrolní.

Klíčová slova: oves setý, výnosové prvky, fungicid, dusík (DAM)

Abstract

The aim of the dissertation thesis was to find out the influence of fungicide and

increased amount of nitrogen on the yield components of oat. The dissertation is

divided into a literary overview and the thesis as such. In 2018 a pilot research was

made on the land of a farm located in the district of Tábor. Atego oat was grown in

four variants there: a control variant, a variant fertilized by nitrogen (without the

usage of fungicide), a variant comprising fungicide application (without nitrogen

fertilization) and a variant including both nitrogen fertilization and fungicide

application. The highest theoretical yield was registered in the variant which

contained fungicide as well as nitrogen. Regarding the yield components of oat, the

highest number of plants and panicles was registered in the variant fertilized by

nitrogen (without the usage of fungicide); the highest number of stolons and the

maximum weight of one thousand grains was measured in the variant including both

nitrogen fertilization and fungicide application. Finally, the highest number of grains

in a panicle was obtained from a control variant.

Key words: oat, yield components, fungicide, nitrogen
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1. Úvod

Název oves pravděpodobně vznikl z latinského slova aveo, což v překladu

znamená mít rád. A to díky vypozorovanému chování zvířat, která upřednostňovala

krmivo právě z ovsa. Oves byl už od historie pěstován pro potravinářské a krmné

účely. Později se začal využívat i ve farmaceutickém, kosmetickém a průmyslovém

odvětví. Oves je vhodný pro lidskou výživu z mnoha důvodů, obsahuje např. vysoký

obsah bílkovin, tuků, rozpustných látek, minerálních látek atd. Pro krmné účely se

využívá u monogastrů. Dále se může používat i k senáži a zelenému krmení,

samostatně, či ve směskách. Kladnou stránkou ovsa je jeho dobrá osvojovací

schopnost živin. Oves se dále vyznačuje silnou konkurenční schopností proti

plevelům. V obilním sledu se zpravidla zařazuje na konec.

ČSÚ uvádí, že za rok 2018 v České republice bylo vyseto 42 821 ha ovsa. To je

o 1 244 ha méně vyseté plochy než v předchozím roce 2017. I přesto, že se osevní

plochy snížily, sklidilo se o 10 215 tun více ovsa než v roce 2017. Výnos v roce 2018

činil 3,56 t.ha
-1

, což je více než v předchozím roce.

Největším producentem ovsa je Rusko, které pěstuje více než 2,5 milionu ha

s výnosem 1,9 t.ha
-1

. Dalšími významnými producenty jsou Kanada (o celkové

výměře pěstovaných ploch 1 082 067 ha) s průměrným výnosem 3,4 t.ha
-1

a Austrálie, kde se oves pěstuje na 1 027 872 ha a výnos, který se rovná v průměru

2,2 t.ha
-1

. V České republice se pěstuje okolo 44 tis. ha.

Největších výnosů ovsa v Evropě je dosahováno v zemích jako je Německo

(4,5 t.ha
-1

), Švédsko (4,5 t.ha
-1

), Finsko (3,8 t.ha
-1

) a Francie (4,5 t.ha
-1

), a to díky

vhodným odrůdám, intenzivním pěstebním postupům a relativně dobrým

povětrnostním podmínkám.
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2. Literární přehled

2.1. Historie ovsa

Původní rozšíření ovsa bylo na území Anatólie, v oblasti Kaspického a Černého

moře (ŠPALDON a kol., 1982). DIVIŠ (2010) tvrdí, že oblast jeho původu není

zcela známa. A však jako jednu možnou uvádí Malou Asii a u některých druhů

Severní Afriku. Z těchto oblastí se tedy dostal do střední a severní Evropy proti

proudu Dunaje a Volhy. U prvních kulturních obilnin v historii byl oves řazen mezi

plevelné trávy, později byl využíván jako léčivá rostlina, poté jako pícnina a nakonec

se stal sám kulturní obilninou (ŠPALDON a kol., 1982). MOUDRÝ (2003) uvádí, že

se využíval převážně na krmení tažných zvířat, ale byl také důležitou složkou

potravy pro pracující venkovský lid. Vědomě se jako samostatný druh začal pěstovat

na přechodu doby bronzové a železné, tj, asi 1 000 let před naším letopočtem. Byl

využíván převážně jako potravina a později jako krmivo, a to zejména pro koně.

(PETR, HÚSKA, 1997).

V 18. století bohužel oves ztratil své místo ve výživě lidstva, ale ve 20. století

upozornili lékaři na významné výživové a dietetické vlastnosti Oves tedy opět

obohatil lidský jídelníček. Využívali ho k potravě převážně nižší sociální vrstvy

v mnoha evropských zemích na přípravu polévek, kaší atd… DOSTÁLOVÁ (1992).

Oves patří mezi nejdůležitější krmné obilniny pro hospodářská zvířata a to hlavně

pro koně a prasata (ŠPALDON a kol., 1982).

2.2. Botanická charakteristika ovsa
Dodnes není fylogenetický původ ovsa dobře objasněn. Domnívá se, že dnešní

oves setý (Avena sativa L.) vznikl z ovsa hluchého (Avena fatua L.), dnes se jedná

o velmi rozšířený plevelný druh. Tyto druhy mají stejný počet chromozomů (42)

a lehce se spolu kříží (MOUDRÝ, 1993).

Řadí se mezi jednoleté, samosprašné a zčásti cizosprašné plodiny

(KUCHTÍK, 1998). Oves setý (Avena sativa L.) lze dělit podle zrna na oves pluchatý

a nahý.

Dle laty na tuholaté a plinolaté, podle tvaru laty na jehlancovité, vejčité, uzavřené

a smetákové. Lata se dále dělí podle barvy pluch a osinatosti. Dále dělíme oves dle

vegetační doby na jarní a ozimé (LADIZINSKY, 2012). U nás se pěstují výhradně

jarní odrůdy (RYBÁČEK a kol., 1965).
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Oves je charakterizován mohutnou kořenovou soustavou. Při tvoření 3. a 4. listu

se tvoří druhotné a svazčité kořeny. Vše co podporuje tvorbu kořenů, velmi kladně

ovlivňuje výnos. Listy ovsa jsou levotočivé, delší, ostře špičaté a sytě zelené. Oves

má na přechodu listové pochvy a čepele vyvinutý jazýček, ouška u ovsa chybějí

(MOUDRÝ, 1993). Díky mohutné kořenové soustavě je možné oves setý pěstovat

i na chudších půdách. Květenstvím ovsa setého je lata, která je tvořena hlavní osou

a větvičkami (KUCHTÍK, 1998).

2.3. Chemické složení zrna ovsa

Oves je možné zařadit mezi přední potravinářské i krmné plodiny z důvodu

vynikajícího chemického složení a vysoké biologické hodnoty. V porovnání

s ostatními obilninami oves vede vysokým obsahem bílkovin a tuků

(MOUDRÝ, 1993). Ovesné zrno se pyšní vysokým obsahem oleje, který je bohatý na

kyselinu linolovou a dále nadprůměrným obsahem thiaminu (vitamín B1)

a rozpustnou vlákninou sestávající převážně z ß-glukanů. ß-glukany pomáhají

předcházet některým chorobám nebo zmírňují jejich průběh: regulují hladinu glukosy

v krvi, příznivě působí na krevní tlak a jiné (PETERSON a kol., 1995).

Dusíkaté látky

Obsah dusíkatých látek v zrnu závisí na úrodnosti půdy, dávce a době aplikace

dusíku a na dalších faktorech. Využití kvalitativní dávky dusíku od konce metání až

do počátku kvetení je závislé na nabídce vláhy a významně ovlivňuje obsah

dusíkatých látek. O efektivnosti pozdního hnojení dusíkem při nedostatku srážek


[…]


ošetření. Druhý nejvyšší skutečný výnos byl u kontrolní varianty (I).
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7. Diskuze
Pro pěstování ovsa je klíčové už samotné založení porostu, které by mělo zaručit

vyrovnaný porost s optimální hustotou. Oves má sice dobrou potenciální odnožovací

schopnost, ale vlivem velké redukce odnoží je produktivní odnožování poměrně

malé. 60-90% založených odnoží odumře. Výnos je poté závislý na výnosu hlavního

stébla, ten se podílí na výnosu zrna ze 75-80 % a jen 20-25 % připadá na odnože.

I přesto že má lata určitou kompenzační schopnost zvětšovat počet obilek a jejich

hmotnost, stále je podle HÚSKY a JIŘÍHO (1997) hlavní požadavek na dobrou

organizaci porostu, optimálním počtu rostlin na jednotce plochy. Z výsledků

diplomové práce vyplývá, že porost byl poměrně vyrovnaný, počet rostlin se

pohyboval mezi 396 až po 435 rostlin na metr čtvereční. U počtu odnoží se potvrdil

předpoklad vyššího odnožování u variant hnojených dusíkem, které dosáhly

nejvyššího počtu odnoží na metr čtvereční. To platí i pro produktivní odnožování,

kde nejvyššího počtu lat dosáhla varianta s dusíkatým hnojivem DAM a to 596 lat na

metr čtvereční a varianta s dusíkatým hnojivem DAM a fungicidem s 584 laty na

metr čtvereční. To je ve shodě s výsledky ULMANNA (1989), který tvrdí že zvýšené

dávky dusíku mají za následek vyšší produkční odnožování rostlin.

Pro pěstování všech plodin včetně ovsa je velmi důležitý výnos zrn, neboť se

výrazně podílí na rentabilitě pěstování. Z těchto důvodů je snahou každého pěstitele

dosáhnout co možná nejlepších výsledků. Podle MOUDRÉHO (1993) je cestou

k vysokému výnosu počet zrn v latě, neboť oves má značnou kompenzační schopnost

a dokáže dohnat nízkou hustotu porostu vysokou produktivitou laty. To potvrzují

i výsledky z pokusu, kde je nejnižší počet lat u kontrolní varianty, ale počet zrn v latě

i hmotnost tisíce zrn má tato varianta nejvyšší a díky tomu dosáhla druhého

nejvyššího teoretického výnosu. Vyšší výnos byl pouze u varianty hnojené dusíkem

+ fungicidní ošetření. Kromě nejvyššího výnosu dosáhla také nejvyšší hmotnosti

tisíce semen. V počtu lat a počtu zrn v latě byla tato varianta druhá nejlepší, až po

zmiňované kontrolní variantě.

Naopak nejnižšího výnosu dosáhla varianta hnojená dusíkem bez fungicidního

ošetření a to v důsledku nejnižšího počtu zrn v latě a nejnižší hmotnosti tisíce zrn.

Dle STRIEGLA (1987) může být HTZ negativně ovlivněna listovými chorobami,

a to i v důsledku vyššího hnojení dusíkem, který zvyšuje náchylnost k napadení

právě listovými chorobami.
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8. Závěr
Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv aplikace fungicidu a zvýšené dávky N na

výnosové prvky ovsa. Během vegetace byl sledován počet lat na metr čtvereční,

počet zrn v latě a hmotnost tisíce zrn.

Nejvyššího počtu lat na m
2
(596,33 lat/m

2
) dosáhla varianta hnojená dusíkem

(bez fungicidního ošetření), nejvyšší počet zrn v latě byl u kontrolní varianty

(68,20 zrn). Varianta hnojená dusíkem + fungicidní ošetření dosáhla nejvyšší

hodnoty u hmotnosti tisíce zrn (36,87 g).

Nejvyššího teoretického výnosu bylo dosaženo u varianty hnojené dusíkem

+ fungicidní ošetření, naopak nejnižšího teoretického výnosu u varianty hnojené

dusíkem (bez fungicidního ošetření).

Ze statistického vyhodnocení vyplynulo, že pro počet lat na m
2
se kontrolní

varianta statisticky významně lišila od ostatních variant. U výnosového prvku počet

zrn v latě bylo zjištěno, že jak varianta hnojená dusíkem (bez fungicidního ošetření),

tak varianta s fungicidním ošetřením (bez hnojení dusíkem) se významně liší od

kontrolní varianty a varianty hnojené dusíkem + fungicidním ošetřením. Pro

hmotnost tisíce zrn byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi variantou hnojenou

dusíkem (bez fungicidního ošetření) a variantou hnojenou dusíkem + fungicidní

ošetření.

Z ekonomického vyhodnocení vyplývá, že největšího zisku bylo dosaženo

u varianty hnojené dusíkem + fungicidní ošetření. Nejvyšší rentability nákladů

dosáhla kontrolní varianta.

Z výše popsaných výsledků jednoletého pokusu lze v praxi doporučit

intenzivnější pěstování ovsa na základě vyšších dávek N ve spojení s fungicidní

ochranou, nebo extenzivnější pěstování s nižší dávkou N. Samostatné zvýšení dávky

N či samostatné fungicidní ošetření se ukázalo jako neefektivní.
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10. Seznam zkratek
% - procento

°C – stupeň Celsia

atd. - a tak dále

Ca - vápník

cm - centimetr

č. – číslo

DC – decimální Zadoksova stupnice

DP – diplomová práce

Fe - železo

ha - hektar

HTZ – hmotnost tisíce zrn

JčK – Jihočeský kraj

Kč – korun českých

kg - kilogram

l - litr

m - metr

m
2
– metr čtverečný

Mg - horčík

MKS – milion klíčivých semen

N - dusík

např. – například

P - fosfor

t - tuna

Tj. – to je

tzv. - takzvaně
