Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Pěstování ovsa v praktických podmínkách zemědělského podniku
Student: Bc. Zlata ZIMMERMANNOVÁ
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP po celou dobu jejího řešení a zpracování měla velice aktivní a zodpovědný přístup. Zvláště oceňuji její práci na založení a vedení poloprovozního pokusu. Získané teoretické i praktické poznatky průběžně a včas konzultovala, o čemž svědčí odevzdaná velmi kvalitní vědecká práce.

Dotaz:

Předpokládáte do budoucna pokles či nárůst ploch ovsa resp. jarních obilnin v ČR? Předpoklad zdůvodněte.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.04.2019